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W liczącej obecnie ponad 13 000 woluminów Bibliotece Krasiczyń-

skiej starodruki stanowią mniej więcej jedną dziesiątą zasobów. Po-

łowa z tego to polonika, połowa – druki obce. Wśród poloników znaj-

dujemy kilka unikatów, znanych dotychczas jedynie z zapisów biblio-

graficznych. Tu możemy wymienić wydane w roku 1653 dwa dziełka 

polemiczne Jonasza Szlichtynga: X. Mikołaja Cichoviusa jezuity dia-

beł od zboru christiańskiego zaklęty oraz X. Cichovius jezuita diabła 

zaklętego odkląć nie może, Andrzeja Goldonowskiego: Stan wdowiej 

albo małe opisanie, z zaleceniem jego, wydane w 1635 r. w Toruniu. 

Bardzo interesujący jest klocek złożony z 15 druków polemicznych 

wydanych w Wilnie w latach 1615–1623. Mamy tu między innymi 

trzy pisma św. Leoncjusza (Leontego Karpowicza) oraz siedem pism 

Melecjusza Smotryckiego. Rzadkie pisma polemiczne Gotthilfa Wer-

nicka z lat 1758–1761 zawiera klocek druków gdańskich. Wśród po-

loników wydanych poza granicami kraju znajdujemy na przykład 

niezwykle rzadką edycję Stanisława Sokołowskiego Officia Propria 

Sanctorum Patronorum Regni Poloniae, wydaną w Augsburgu i Gra-

zu w 1728 roku. Jest też kilka druków bibliografiom w ogóle niezna-

nych: Conclusiones theologicae Błażeja Gorajowicza (Poznań, ok. 

1650) czy Disputatio Philologico-exegetica Karola Ludwika Hoheise-

la i Jana Ludwika Stephaniego (Gdańsk, 1725). 

 

. . . 

 

W księdze Album Studiosorum Uniwersytetu we Franeker, utworzo-

nego jako „pełny uniwersytet” (z czterema fakultetami) w roku 1585 

przez władcę Fryzji i fryzyjskie władze („Staten”), a zamkniętego      

w okresie okupacji francuskiej za cesarza Napoleona w roku 1811, 

znajduje się znacząca liczba nazwisk studentów z terenów Rzeczy-

pospolitej, a wpisy pochodzą głównie z wieku XVII, czyli z okresu 

rozkwitu tej fryzyjskiej uczelni. Udało się nam odnotować łącznie 

około 225 nazwisk. Ponadto do Franeker przybyło też ponad 60 stu-

dentów z Gdańska, którzy tu planowali kontynuować lub ukończyć 

swoje studia.  
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